

Số: /KH-BGDĐT

Hà Nội, ngày tháng năm 2022

## **KẾ HOẠCH**

### **Tổ chức Hội thảo chuyên đề về nghiên cứu và phát triển khoa học giáo dục để phục vụ nghiên cứu và giảng dạy**

Thực hiện Quyết định số 99/QĐ-BGDĐT ngày 10/01/2022 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch nhiệm vụ năm 2022 của các đơn vị thuộc Bộ Giáo dục và Đào tạo, Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Kế hoạch tổ chức Hội thảo chuyên đề về nghiên cứu và phát triển khoa học giáo dục để phục vụ nghiên cứu và giảng dạy, cụ thể như sau:

#### **1. Mục đích**

- Đánh giá được thực trạng về nghiên cứu và phát triển khoa học giáo dục để phục vụ nghiên cứu và giảng dạy;
- Đề xuất được các giải pháp tăng cường nghiên cứu và phát triển khoa học giáo dục phục vụ nghiên cứu và giảng dạy trong giai đoạn đến năm 2025.

#### **2. Nội dung thực hiện**

- Đánh giá được thực trạng về nghiên cứu và phát triển khoa học giáo dục để phục vụ nghiên cứu và giảng dạy giai đoạn 2016-2021, cụ thể:
  - + Làm rõ bức tranh những nghiên cứu về khoa học giáo dục, những thành tích, những kết quả đạt được, những đóng góp làm thay đổi, hoàn thiện công tác giảng dạy từ nội dung, phương pháp dạy học, phương pháp kiểm tra, đánh giá học tập các cấp học và trình độ đào tạo; các nghiên cứu làm cơ sở và nền tảng thay đổi và hoàn thiện chính sách về giáo dục và đào tạo...
  - + Chỉ ra được các tồn tại, hạn chế, nguyên nhân trong việc tổ chức nghiên cứu, chia sẻ kết quả nghiên cứu làm tiền đề cho những nghiên cứu tiếp theo và triển khai ứng dụng kết quả nghiên cứu trong phạm vi của ngành giáo dục..
- Xây dựng một số định hướng nghiên cứu và phát triển khoa học giáo dục phục vụ nghiên cứu và giảng dạy giai đoạn đến năm 2025.
- Đề xuất các giải pháp và các điều kiện thực hiện giải pháp tăng cường nghiên cứu và phát triển khoa học giáo dục phục vụ nghiên cứu và giảng dạy giai đoạn đến năm 2025.

#### **3. Thời gian, địa điểm tổ chức Hội thảo:**

- Thời gian, 01 ngày, trong tháng 6 năm 2022.
- Địa điểm: Trường Đại học Sư phạm TP. Hồ Chí Minh.

#### **4. Thành phần:**

- Lãnh đạo cơ sở giáo dục đại học, viện nghiên cứu;
- Lãnh đạo phòng/ban khoa học và công nghệ các trường sư phạm, các khoa sư phạm;
- Các đơn vị, tổ chức có liên quan; các chuyên gia.

**5. Sản phẩm:** Kỷ yếu Hội thảo; Báo cáo kết quả Hội thảo; Bản kiến nghị, đề xuất giải pháp tăng cường nghiên cứu và phát triển khoa học giáo dục phục vụ nghiên cứu và giảng dạy giai đoạn đến năm 2025.

**6. Kinh phí thực hiện**

- Kinh phí tổ chức Hội thảo lấy từ nguồn kinh phí sự nghiệp giáo dục đào tạo và nguồn kinh phí sự nghiệp khoa học và công nghệ năm 2022.

- Kinh phí ăn, ở, đi lại của đại biểu tham dự Hội thảo do đơn vị cử đại biểu thanh toán theo quy định hiện hành.

**7. Tổ chức thực hiện**

**a) Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường**

- Chủ trì tổ chức thực hiện các nội dung theo kế hoạch;
- Đặt hàng, đơn đốc các cơ sở giáo dục đại học, viện nghiên cứu, các chuyên gia, đơn vị gửi báo cáo tham luận;
- Chủ trì, phối hợp các đơn vị liên quan biên soạn kỷ yếu Hội thảo;
- Lập dự toán kinh phí tổ chức Hội thảo.

**b) Văn phòng Bộ**

- Phối hợp tổ chức Hội thảo;
- Phối hợp thanh quyết toán kinh phí tổ chức Hội thảo.

**c) Vụ Kế hoạch - Tài chính**

Thẩm định dự toán và phân bổ kinh phí tổ chức Hội thảo.

**d) Vụ Giáo dục Đại học**

- Phối hợp tổ chức Hội thảo;
- Cung cấp thông tin và số liệu có liên quan để xây dựng báo cáo, công văn hướng dẫn các cơ sở giáo dục đại học.

**e) Các cơ sở giáo dục đại học, viện nghiên cứu trực thuộc Bộ**

- Viết báo cáo tham luận theo hướng dẫn của Bộ;
- Cử đại diện Lãnh đạo đơn vị, Phòng/Ban KHCN tham dự Hội thảo theo thành phần triệu tập.

**g) Trường Đại học Sư phạm TP. Hồ Chí Minh**

Chuẩn bị các điều kiện cơ sở vật chất, hậu cần, kỹ thuật tổ chức Hội thảo.

Trong quá trình triển khai thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, các đơn vị kịp thời báo cáo Lãnh đạo Bộ (qua Vụ Khoa học, Công nghệ và Môi trường) xem xét, quyết định. ca

**Nơi nhận:**

- Bộ trưởng (để báo cáo);
- Vụ GDĐH, KHTC và VP Bộ (để thực hiện);
- Các cơ sở GDĐH, viện nghiên cứu trực thuộc Bộ (để thực hiện);
- Lưu: VT, Vụ KHCNMT.

**KT. BỘ TRƯỞNG  
THỨ TRƯỞNG**

**Nguyễn Văn Phúc**